* fol. 170, b, col. 2.

(12) ¶ *Si alij potestatis uestre participes sint quare non potius nos*
 (12) ¶ *and if opere be parcerers of soure power why not rapere*
 we ¶ *Si tum non vsi sumus hac potestate sed omnia sustinemus*
ne quod offendiculum demus ewangelio christi ¶ But we vsen not
 pis power; but alle þynges we susteyne . lest we gife any sclaunder
 to þe ewangelye of god (13) ¶ *Nescitis quoniam qui in sacrario*
operantur . que de sacrario sunt edunt et qui altari deseruiunt cum
altari participantur (13) ¶ Wite 3ee not þat þei þat wyrken in
 þe temple¹ *as werkmēn þoo thyngys that ben of þe temple þey*
etyn; and þei þat serfen to þe auteer as preestys þei hafe þer
 part of þe auter (14) ¶ *Ita et deus ordinauit ijs qui ewangelium*
anunciant de ewangelio uiuere (14) ¶ So *and oure lord iesu crist*
 has ordeyned to þem þat prechyn þe ewangelye of þe ewangelye
 for to lyfen (15) ¶ *Ego autem nullo horum vsus sum* (15) ¶ I
 forsoþe none of þise vse ¶ *Non scripsi autem hec ut ita fiant in*
me ¶ I wroot not þise thynges so þat þei be¹ don in me ¶ *bonum*
est autem michi magis mori quam ut gloriam meam quis euacuet
 ¶ For it is good to me raper to dye; þen þat any man voyde
 my ioie . þe *whylke were voyded; if I ewangelizede þat I schulde*
take (16) ¶ *Nam si ewangelisauero non est gloria mea* (16) ¶ Forwhy
 if I ewangelize þat I may come to þoo thynges² þe ende of þe
 ewangelye in mete and drynk and cloþ þer is no ioie to me *anentys*
god ¶ *Necessitas michi incumbit* ¶ þerfore nede fallys to me
 ¶ *Ve enim michi est si non ewangelisauero* ¶ Woo forsoþe to me
 if I preche not þe ewangelye (17) ¶ *Si enim volens hoc ago*
mercedem habeo; si autem in uitus³ . dispensacio michi credita
est (17) ¶ Forsoþe if I willande do þat; I hafe mede; if I
 do ageyn my wille; þe dispensacyoun is be tan to me *only*
 (18) *Quid est ergo mercedes mea ut ewangelium predicans sine*
sumptu ponam ewangelium ut non abutar potestate mea in
ewangelio (18) ¶ þerfore what is myn mede þat I prechande
 þe ewangelye with outen kost; sette þe ewangelye . þat I disuse
 not my power in þe ewangelye (19) ¶ *nam cum liber essem ex*
omnibus omnium me seruum feci ut plures lucri facerem . (20) et

¹ A hand drawn in the right margin in black points to this word.

² A space is left after *thynges* for about nine letters.

³ MS. *inuitus*.

factus sum iudeis tamquam iudeus ut iudeos lucrarer (19) ¶ Forwhy * when I was free of alle thynges; I made me seruaunt of alle; þat I schulde wynne moo; (20) *and I am maad to þe Jewys as a Jew; þat I schulde wynne þe iewis* ¶ *Hijs qui sub lege sunt quasi sub lege essem cum ipse non essem sub lege ut eos qui sub lege erant lucriferem*¹ ¶ To þem þat ben vndyr þe lawe²; þat is to seye to þe Samaritanys þe whilke resceyfe onely þe fyue bokys of Moyses; I was maad as I were vndyr þe lawe . when I was not vndyr þe lawe þat is to seye bondely . þat þem þat were vnder þe lawe I schulde wynne (21) ¶ *Hijs qui sine lege erant tamquam sine lege essem cum sine lege non essem . sed in lege essem christi ut lucriferem eos qui sine lege erant* (21) ¶ To þem þat were with oute lawe I was as withoute lawe when I was not withoute lawe; but I was in þe lawe of crist; þat I schulde wynne þem þat were withoute lawe (22) ¶ *Et factus sum infirmus infirmis ut infirmos lucriferem*¹ (22) ¶ I am maad syk to syke þat I schulde wynnen þe syke ¶ *Omnibus omnia factus sum ut omnes saluos facerem* ¶ I am maad alle thynges to alle men þat I schulde make alle safe (23) ¶ *Omnia autem facio propter ewangelium ut particeps eius efficiar* (23) ¶ Alle thyngys forsoþe I do for þe ewangelye þat I be maad parcener þeroffe (24) ¶ *Nescitis quod hij qui in stadio currunt omnes quidem currunt sed vnus accipit brauium* (24) ¶ Wite 3ee not þat þei þat rennyn in þe furlong; alle forsoþe þei rennyn; but one takys þe mede ¶ *Sic currite ut comprehendatis* ¶ So renne 3ee þat 3ee take (25) ¶ *Omnis enim qui in agone contendit ab omnibus se abstinet* (25) ¶ For he þat stryfes in þe strift; of alle he abstenys hym þe whilke lettyn þe mede of þe stryft ¶ *Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant nos autem incorruptam* ¶ and þei þerfore absteyne þat þei take a corruptible corowne; we forsoþe an incorrupt (26) ¶ *Ego ergo sic curro non quasi in incertum* (26) ¶ þerfore I renne so not as in vncerteyn ¶ *Sic pugno non quasi aerem verberans* (27) *sed castigo corpus meum et in seruitutem redigo ne forte cum alijs predicauerim ipse*